3. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Diplomová práce z preventivního lékařství

## **Onemocnění plic způsobená prachem azbestu**

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř CSc.

Vypracovala: Marcela Talašová

V Praze 4. 1. 2006

## Obsah:

1. Úvod
2. Metodika – forma zpracování diplomové práce
3. Azbest – morfologie, vlastnosti, světová produkce
4. Práce s azbestem a nejvyšší přípustné koncentrace pro azbestový prach
5. Co způsobuje azbest?
- A) azbestóza – pneumokonióza způsobená prachem azbestu
- B) plicní hyalinóza a kalcifikace pohrudnice
- C) azbest a neoplázie
6. Azbest a jiná onemocnění respiračního systému
7. Azbest a onemocnění kůže
8. Preventivní opatření proti nepříznivým biologickým účinkům azbestu
9. Léčení a posuzování onemocnění způsobených prachem azbestu
10. Závěr
11. Literatura

# 1. Úvod

V době po první světové válce se lékaři začali zajímat o biologické působení azbestu. Zpočátku se zajímali o podmínky vzniku a dalšího vývoje pneumokoniózy z azbestu – azbestózy, později se jejich pozornost upínala k hyalinózám a kalcifikacím na pleuře u osob dlouhodobě exponovaných azbestovému prachu a v současné době je zcela v popředí vědeckého zájmu vztah expozice azbestu k neoplázii plic a pohrudnice, případně k jiným orgánům. Provádějí se epidemiologická pozorování velkých skupin zaměstnanců při těžbě a zpracování azbestu a z těchto studií vyplývají nové poznatky o vztahu mezi expozicí azbestu a následným onemocněním.

## 2. Metodika – forma zpracování diplomové práce

Zdrojem informací a dat týkajících se onemocnění způsobených prachem azbestu nebyla má vlastní studie, ale materiály a publikace, které vyplynuly ze studií, které probíhají již řadu let, protože pro veškeré změny, které azbest vyvolává, je třeba určitá několik let trvající expoziční doba a zároveň doba latence, po níž se jednotlivé změny v organismu projeví. Závěry těchto studií a poznatků jsem shrnula ve své diplomové práci.

## 3. Azbest – morfologie, vlastnosti, světová produkce

Azbest (osinek) patří mezi silikáty a v přírodě se objevuje ve dvou hlavních formách: jako serpentin a amfibol. K serpentinovým azbestům patří *chrysotil*, do jehož molekuly často vstupují ionty železa nebo hliníku, vzácněji jiných kovů. Chrysotil má ze všech azbestů největší význam, protože představuje asi 80% průmyslového zpracování výrobků, u nichž je azbest nepostradatelnou surovinou. Chrysotil má bílou nebo nazelenalou barvu a je ze všech typů azbestu nejměkčí. V amfibolových azbestech je větší pestrost. Hlavními představiteli jsou: *krocidolit* (barva modrá), *amosit* (barva šedá až hnědá, nejdelší vlákna, ideální pro tepelné izolace), *antofylit*, *tremolit*, *aktinolit*. Amfibolové azbesty jsou méně vhodné pro průmyslové zpracování a přidávají se jako příměs ke chrysotilu.

Společnou vlastností všech azbestových minerálů je jejich vláknitá struktura, při níž délka krystalu mnohonásobně převyšuje průřez. Podle studií elektronové mikroskopie je dnes známo, že serpentiny tvoří podstatně delší vlákna než amfiboly. Serpentinová vlákna jsou zkroucená a různě propletená. Rozměry krystalových vláken mají délku desítek milimetrů, průřez vláken je řádu stotisíciny milimetru. Vlákna se sdružují ve svazky, které mají průřezy podstatně větší. Za patogenní činitele při styku azbestu se živou tkání se považují nejen samotná minerální vlákna, ale také tmelící hmota, která vyplňuje ultramikroskopické prostory mezi krystaly.

Vlastnostmi, které činí azbest tak užitečným pro průmysl, je především vysoká tenzní síla, pružnost a ohebnost jeho vláken, odolnost proti teple, abrazi a mnoha chemikáliím a v neposlední řadě i jeho relativně nízká cena. Doménou azbestové výroby jsou žáruvzdorné izolace, ochranné obleky a pomůcky do hutních provozů, brzdová obložení motorových vozidel, ucpávky motorů, těsnění k součástem strojů pracujících za vysokých teplot nebo s obsahem leptavých látek, těsnění i izolace v letadlech, lodích a lokomotivách, panely a desky odolné proti vysokým teplotám, kyselinám a louhům, azbestocementové krytiny na střechy, trubice a roury pro odpadové vody z průmyslových podniků a z kanalizační sítě.

Světová těžba azbestu je celkem spolehlivě evidována podle dokumentů Mineral Years Book od r.1930, kdy byla asi 300 000 tun. Ve válečných letech se moc nezměnilo a údaje z roku 1940 mluví o 400 000 tunách, i když tyto informace vzhledem k válčícím stranám nejsou spolehlivé. Ale již v r. 1950 jsou zprávy o 1 200 000 tunách a rokem 1960 byly dovršeny 2 milióny tun. Rok 1966 znamená vzestup těžby na 4 200 000 tun. Poslední data pocházejí z OSN a jsou uveřejněna v Asbestos Bulletin z roku 1979. Světová produkce azbestu má nyní sestupný ráz, neboť se prokázaly jeho škodlivé účinky na organismus.

*Světová produkce azbestu v roce 1978 (Zpracováno podle údajů OSN)*

<u>Země</u> <u>Množství (kilotuny)</u>
Bývalá SSSR 3080
Kanada 1694
Jižní Afrika, Rhodesie (Zimbabwe) 720
Evropa 320
Čína 145
USA 135
Jižní Amerika 75
Austrálie 70
Souhrn z ostatních zemí 25
<b>Celkem</b> <b>6264</b>

## 4. Práce s azbestem a nejvyšší přípustné koncentrace pro azbestový prach

Podle nařízení vlády č. 178 / 2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, jsou v příloze č. 3 stanoveny přípustné expoziční limity pro prach. Vdechovatelnou frakcí prachu se rozumí soubor částic polétavého prachu, které mohou být vdechnuty nosem nebo ústy. Respirabilní frakcí se rozumí hmotnostní frakce vdechnutých částic, které pronikají do té části dýchacích cest, kde není řasinkový epitel a do plicních sklípků. Za respirabilní vlákno se považuje částice, která vyhovuje současně všem následujícím podmínkám: 1) tloušťka vlákna $< 3 \mu\text{m}$

2) délka vlákna $> 5 \mu\text{m}$

3) poměr délka : tloušťka $> 3$

Pro azbestová vlákna je přípustný expoziční limit *0,1 respirabilních vláken / cm<sup>3</sup>*.

Práce s azbestem je upravena řadou vládních nařízení.

65 / 1965 Sb., paragraf 134 d - zákazy některých prací:

odstavec 2) Zakázány jsou práce s azbestem. Zákaz těchto prací neplatí, jde-li o výzkumné laboratorní práce, analytické práce, práce při likvidaci zásob, odpadů a zařízení, která obsahují azbest, a práce při odstraňování staveb a částí staveb obsahujících azbest.

odstavec 3) Aplikace azbestu nástřikem a pracovní postupy, které zahrnují použití tepelně nebo zvukově izolačních materiálů s hustotou menší než $1 \text{ g} / \text{cm}^3$ obsahujících azbest, jsou zakázány.

258 / 2000 Sb., paragraf 41 – používání biologických činitelů a azbestu:

1) Zaměstnavatel je povinen ohlásit příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví, že budou prováděny práce, při nichž jsou nebo mohou být zaměstnanci exponováni azbestu. Hlášení je zaměstnavatel povinen učinit nejméně 30 dnů před zahájením práce.

431 / 2003 Sb., paragraf 5 – náležitosti hlášení prací s azbestem a jiných prací, které mohou být zdrojem expozice azbestu:

Hlášení o provádění prací s azbestem a jiných prací, které mohou být zdrojem expozice azbestu, včetně prací při odstraňování staveb nebo jejich částí, konstrukcí, zařízení, instalací nebo výrobků, jejichž součástí je azbest, musí obsahovat:

- a) obchodní firmu nebo název, identifikační číslo, u právnické osoby a u fyzické osoby podnikající podle zvláštních právních předpisů její jméno, příjmení, popřípadě obchodní firmu a místo podnikání,
- b) počet exponovaných osob,

[…]


Do preventivní péče patří také včasné pátrání po možné neoplázii u osob s dřívější a hlavně dlouhodobou expozicí azbestovému prachu. Proto v rámci novelizace příprav pro dokonalejší náplň prohlídek pracujících na rizikových pracovištích se navrhlo, aby osoby exponované azbestovému prachu byly při odchodu ze závodu na jiné pracoviště nebo do důchodu dále dispenzarizovány a zapojeny do celostátního onkologického programu.

## **9. Léčení a posuzování onemocnění způsobených prachem azbestu**

Vzhledem k tomu, že azbestóza je pneumokonióza patřící mezi kolagenní pneumokoniózy podobně jako silikóza, je otázka kauzálního léčení zatím nereálná. Kortikoidy, které se s nadějí zkoušely, zklamaly. Jediná cesta, která ulehčí nesnáze

nemocným azbestózou, je léčebné ovlivnění průvodních chorobných stavů, mezi nimiž zaujímá přední místo prашná chronická bronchitida, jako projev dlouhodobé iritace dýchacích cest prachem pracoviště. Při exacerbacích se nasazují antibiotika, z nichž se velmi dobře osvědčují tetracykliny. Také chemoterapie Biseptolem je velmi účinná. Samozřejmě cílená léčba řízená podle citlivosti antibiotik na mikroby zjištěné v kultivaci sputa je neúčinnější. Dále používáme mukolytika. Jako doplňující léčba průvodních bronchitid slouží komplex lázeňských procedur zahrnujících inhalace, léčebnou tělesnou výchovu, medikamentózní terapii a klimatické terénní exkurze. Pro léčbu v Čechách a na Moravě jsou vyhrazeny lázně Karlova Studánka.

Neoplázie plic a pohrudnice u osob s azbestózou vyžaduje přirozeně takovou léčbu, která je vhodná u nemocných se zhoubnými nádory. Pokud je bronchogenní karcinom lokalizován a přístup k radikální resekci, není současná azbestóza kontraindikací. U difuzních pleurálních mezoteliomů při azbestóze jsou možnosti chirurgické léčby značně omezeny a výsledky jsou nejisté. Ani cytostatická léčba u těchto nádorů nemívá zpravidla úspěch.

Posuzování azbestózy a jejich komplikací pro účely sociálního zabezpečení je dáno textem přílohy k nařízení vlády č. 290/1995 Sb. . Při ohlášení azbestózy jako nemoci z povolání oddělením či klinikou nemocí z povolání a při doložení prашné expozice příslušným odborem hygieny práce nebo pracovního lékařství okresní nebo krajské hygienické stanice, má nemocný nárok na částečný nebo plný invalidní důchod daný nemocí z povolání. Pokud je schopen další práce, musí být přeřazen z rizikových provozů na takové pracoviště, kde není vystaven fibrogennímu prachu a jiným škodlivinám s iritačním účinkem na dýchací cesty. Náleží mu rovněž jednorázová úhrada za ztížení společenského uplatnění.

Zvláštní postavení má azbestóza ve spojení s mezoteliomem peritonea. O cestě šíření jsem se již zmínila. Difúzní mezoteliomy peritonea při azbestóze je nutno pojímat jako komplikaci azbestózy stejně jako v případě mezoteliomu pleury.

Snaha po dosažení co nejpřesnějších výsledků v diagnostickém úsilí u osob vystavených prachu azbestu je omezena dosavadní úrovní metod užívaných v pneumologických a pracovně lékařských oborech. I když jsou to metody stále dokonalejší, nejsou a asi nikdy nebudou na té výši, která by jednoznačně dovolila rozhodnout v pochybných případech. Proto se u jednotlivců již v minulosti stalo, a pravděpodobně i v budoucnosti stane, že klinická diagnóza azbestózy nebyla po smrti potvrzena patologem, ale také opačné případy neshod přicházejí a budou přicházet. S tím je třeba počítat ve všech lékařských oborech, kde se setkáváme s tzv. hraničními případy s obtížnou diagnostickou

jednoznačností u daného jednotlivce. Dnešní morfologická diagnostika prашných onemocnění, která se opírá o podrobný rozbor přístupných vzorků plicní tkáně, pleury nebo obsahu výpotků pacienta, není bez problému. A tak nezbyvá než se omezit v posudkovém řízení onemocnění navazujících na expozici azbestu, abychom uměli správně vytvořit syntézu klinických, laboratorních a morfologických nálezů se snahou dospět k závěru, který by měl pevně kořeny doložené všemi potřebnými údaji s optimální pravděpodobností správného rozhodnutí.

## 10. Závěr

O škodlivém působení azbestového prachu na organismus je známo, je proto třeba se při používání vláknitých materiálů zaměřit na bezpečnost a uplatnit zásady práce za kontrolovaných podmínek

První zásadou je dostatečná znalost rizikovosti práce. Specificky jde o to, zda je známa hranice expozice, při níž nevzniká poškození zdraví pracujících. Druhou zásadou je uplatnění technické prevence, která umožňuje udržení expozice pracovníků v bezpečné výši, nepřesahující bezpečnostní limit. Třetí zásadou je výuka a výcvik všech osob, které řídí práci a které ji vykonávají, o druhu nebezpečí, jemuž mohou být pracovníci vystaveni, a o způsobech, jak mu předcházet.

To jsou obecné zásady kontrolovaného používání látek škodlivých pro zdraví, které je třeba uplatnit i pro práci s azbestem i jinými vláknitými materiály, při niž se mohou do ovzduší uvolňovat vlákna respirabilních rozměrů.