Vyjádření k diplomové práci z preventivního lékařství

Název práce: Onemocnění plic způsobená prachem azbestu

Zpracovatel: Marcela Talašová

Školitel: Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, Klinika nemocí z povolání CPL 3.LF UK

Charakteristika práce:

Předkládaná diplomová práce je souborným sdělením. Má celkem 23 stran, její součástí je 7 tabulek. V seznamu literatury je uvedeno 6 citací.

Práce se zabývá problematikou azbestu (jeho mineralogickým vymezením a charakteristikou jeho těžby a práce s ním) a zejména zdravotních odchylek, které mohou vznikat v souvislosti s inhalací azbestového prachu. Je členěna do několika relativně samostatných, přesto na sebe navazujících kapitol.

V práci jsou obsaženy některé informace, které se do lékařsky zaměřených sdělení většinou nezařazují (kupř. o těžbě azbestu nebo o technice vyhotovování kvalitních rentgenových snímků při postižení plic), což není nedostatek, ale spíše přednost tohoto sdělení.

Určitým nedostatkem práce je, že vychází jenom z podkladů, které jsou starší než 20 let a jejichž věcný obsah tedy odpovídá tehdejší realitě a stupni poznání. Mnoho názorů a tvrzení lze proto považovat buď za neaktuální nebo za překonané. Týká se to zejména údajů o těžbě azbestu a o pravidlech, jimiž se řídí manipulace s tímto minerálem, ale i klasifikace postižení navozených inhalací azbestového prachu nebo představ o jejich patogenezi.

Z formálního hlediska lze práci vytknout některé drobné nepřesnosti. Kupř. v tabulce na straně 4, která charakterizuje těžbu (nikoliv produkci) azbestu v roce 1978, není správně uvádět „bývalý SSSR“ (dokonce s tzv. překlepem) nebo Zimbabwe, neboť SSSR tehdy ještě nebyl „bývalý“ a Zimbabwe zatím neexistovala. Na straně 5 jsou zmiňována vládní nařízení, ve skutečnosti jde o zákony. Na straně 6 není uvedena položka seznamu nemocí z povolání, do níž zařazovány nemoci způsobené azbestem. Na straně 7 je deklarováno, že azbestóza byla u nás zařazena do seznamu nemocí z povolání v roce 1947. Tedy u nás žádný seznam nemocí z povolání neexistoval. Na straně 9 je uváděno, že mezinárodní klasifikace pneumokoniózy ILO byla zavedena v roce 1971. Ve skutečnosti byla zavedena dříve, v roce 1971 byla jen poněkud upravena. Buckyho clona uváděná na straně 10 a 11 se již prakticky nepoužívá. Pojem chronická instruktivní bronchopulmonální nemoc zmiňovaný na straně 18 byl již dávno nahrazen termínem chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN). Údaje o prevenci nejsou úplné, periodické prohlídky se již podle pravidel zmiňovaných na straně 20 z řady důvodů neprovádějí. Není pravda, že osoba trpící azbestózou měla z tohoto titulu nárok na částečný nebo plný invalidní důchod. Některé věty jsou jazykově nedokonalé, místy také vypadlo slovo.

Také by bývalo bylo vhodné, kdyby v textu práce byly činěny odkazy na uváděnou literaturu. Čtenáře by jistě mohlo zajímat, jaká počet onemocnění způsobených azbestem byl v České republice v jednotlivých letech ohlášen a jaké jsou trendy počtu osob s nově zjištěným onemocněním z azbestu. (Tyto údaje jsou přitom snadno dostupné.)

Spolupráce se školitelem při vypracování tohoto sdělení byla jen minimální, studentka pracovala převážně samostatně, aniž by své zdroje, názory a postoje důkladněji konzultovala.

Celkově lze konstatovat, že jde o práci, která charakterizuje představy o nemocech způsobených azbestem, jejich příčinách a prevenci, které byly aktuální v minulosti. Má některé formální a nedostatky. Studentka Marcela Talašová ale prokázala, že se seznámila s problematikou, kterou se její práce zabývá.

Souhrnné zhodnocení:

Předložená práce umožňuje studentce Radce Vinšové vykonat státní rigorosní zkoušku z preventivního lékařství. Bude-li diplomová práce při této zkoušce optimálně prezentována a obhájena, doporučuji klasifikovat ji jako velmi dobrou nebo dobrou.

V Praze dne 20.1.2006

Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.